extraordinário, em favor do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família 

e Combate à Fome, no valor de R$ 168.268.040,00, para os fins que especifica.” que 

abre crédito extraordinário, em favor em favor do Ministério do Desenvolvimento e 

Assistência Social, Família e Combate à Fome, no valor de R$ 168.268.040,00 (cento e 

sessenta e oito milhões duzentos e sessenta e oito mil e quarenta reais),. 

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) nº 119/2024-MPO, que 

acompanha a MP, o crédito se destina de sentença judicial com força executória, exarada 

no âmbito da Ação Civil Pública nº 50274422-13.2024.4.04.71000, que determina à 

União a antecipação de uma prestação adicional do BPC aos beneficiários residentes